

DISCOVERY ON AMAZON

Discovery Plus is now available on Amazon Fire TV.

Discovery Plus lined up some big ticket content to celebrate the launch with a collection of new ‘Big Screen Delight’ titles dropping every day of the week.

Discovery Plus, emphasizing the big-screen delight experience, also had a new marketing campaign that will run across all 14 Discovery network channels as well as on all key digital platforms.

Issac John, Business Head – Digital (South Asia), Discovery, said, “One of the foremost demands put forth by ardent fans of Discovery+ has been met with the launch of our app on Fire TV. Our tremendous engagement on FireTV bears testament to that. Besides the convenience of consuming the largest repository of premium real-life entertainment content across devices, our audiences have loved the experience of watching Discovery+ on big screen and that’s what this launch on Fire TV allows us to provide. Our marketing campaign too builds on this simple, yet critical insight.”

“Our endeavour has been to offer Fire TV customers the widest selection and a frictionless way to discover their favourite content. Discovery Plus indexes a vast range of content about our planet, its rich culture, history, flora and fauna as well as the contribution of science and technology in the evolution of the human race. We are excited to add this selection to Fire TV customers in India,” said Parag Gupta, Head of Amazon Devices, India.

JIO-FB DEAL GETS CCI APPROVAL

Jio – FB deal got a boost with the Competition Commission of India (CCI) approval for the Facebook’s deal to buy a 9.99% stake in Jio Platforms. Facebook is investing ₹ 43,574 crore in Jio Platforms.

Facebook and the Reliance Industries unit had told the Commission that the proposed transaction does not alter the competitive landscape and that Facebook and Jio Platforms would continue to operate independently.

Jio Platforms, Facebook-owned instant messaging service WhatsApp Inc and Reliance Retail Ltd have also entered into a separate commercial agreement.



ISSAC JOHN



अमेजन पर डिस्कवरी

डिस्कवरी प्लस अब अमेजन फायर टीवी पर उपलब्ध है।

डिस्कवरी प्लस ने लॉन्च का जश्न मनाने के लिए सप्ताह के प्रत्येक दिन नये ‘विंग स्क्रीन डिलाइट’ शीर्षक के संग्रह के साथ कुछ बड़े कार्यक्रमों को दिखाने की तैयारी की है।

डिस्कवरी प्लस, बड़े स्क्रीन के सुखद अनुभव पर जोर देते हुए एक नये मार्केटिंग अभियान की भी शुरूआत कर रहा है जो कि डिस्कवरी के सभी 14 नेटवर्क चैनलों के साथ-साथ सभी प्रमुख डिजिटल प्लेटफार्मों पर भी चलेगा।

डिस्कवरी के विजेन्स हेड – डिजिटल (दक्षिण एशिया)

इंजैक जॉन ने बताया कि ‘डिस्कवरी प्लस के उत्साही प्रशंसकों द्वारा सबसे महत्वपूर्ण मांगों में से एक फायर टीवी पर हमारे ऐप के लॉन्च के साथ मिला है। फायर टीवी पर हमारी जबरदस्त व्यस्तता इसका सबसे बड़ा उदाहरण है। उपकरणों में प्रीमियम वास्तविक जीवन की मनोरंजन सामग्री के सबसे बड़े भंडार का उपभोग करने की सुविधा के अलावा, हमारे दर्शकों ने डिस्कवरी प्लस को बड़ी स्क्रीन पर देखने के अनुभव को पसंद किया है और फायर टीवी के लॉन्च के चलते यह सुविधा हमें प्रदान करने की अनुभावित देता है। हमारा मार्केटिंग अभियान भी इस सरल लैकिन फिर भी जटिल अंतर्वृष्टि पर बनता है।’

अमेजन डिवाइस के प्रमुख पराग गुप्ता ने बताया कि ‘हमारा प्रयास फायर टीवी ग्राहकों को अपनी परसंदीदा सामग्री की खोज करने के लिए व्यापक चयन और धर्घण रहित तरीका प्रदान करने का रहा है। डिस्कवरी प्लस हमारे गह, इसकी समृद्ध संस्कृति, इतिहास, वनस्पतियों और जीवों के साथ-साथ मानव जाति के विकास में विज्ञान व तकनीकी के योगदान के बारे में सामग्री की विशाल श्रृंखला को अनुक्रमित करता है। हम भारत में फायर टीवी के ग्राहकों में इस चयन को जोड़ने के लिए उत्साहित हैं।’

जियो-एफबी सौदे को सीसीआई की मंजूरी मिली

जियो-एफबी सौदे को जियो प्लेटफार्म में 9.99% हिस्सेदारी खरीदने के लिए फेसबुक के सौदे के लिए भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) की मंजूरी के साथ बढ़ावा मिला है। जियो प्लेटफार्म में फेसबुक 43,574 करोड़ रुपये का निवेश करेगा और रिलायंस इंस्ट्रीज इकाई ने आयोग को बताया था कि प्रस्तावित लेन-देन प्रतिस्पर्धा परिदृश्य को नहीं बदलता है और फेसबुक व जियो प्लेटफार्म स्वतंत्र रूप से काम करना जारी रखेंगे।

जियो प्लेटफार्म, फेसबुक की स्वामित्व वाली इंस्ट्रीट मैसेजिंग सर्विस व्हाट्सअप इंक और रिलायंस रिटेल लिमिटेड ने भी अलग वाणिज्यिक समझौता किया है।

Jio Platforosm has raised a total ₹ 1.15 lakh cr from private equity firms and sovereign wealth funds. Overall, Reliance raised about ₹ 168,818 crore in two months, including the country's largest rights issue of ₹ 53,124.20 crore.

SUNIL RAYAN TO HEAD DISNEY + HOTSTAR

Sunil Rayan who was with Google will now move to Disney + Hotstar as President for Indian market. Rayan was earlier managing director of Google Cloud in USA.

"With over 20 years of experience, Sunil brings a rare mix of product engineering and commercial expertise. He has a stellar track record of scaling and growing complex businesses. Sunil is a truly global executive, bringing experiences from across the world – having scaled businesses in the US, setting up large teams in South East Asia, and working with super app players in Latin America," stated Uday Shankar, chairman Disney & Star India and president, Walt Disney Company Asia Pacific,

The position of head of Disney+ Hotstar (formerly Hotstar) has been lying vacant since CEO Ajit Mohan quit in later 2018 to join Facebook as India head.

Ryan will report to Shankar, who has been overseeing the digital service since December last year, when Sanjay Gupta, former managing director of Star and Disney India, quit to join Google India as country manager.

"Five years ago, we set out to disrupt the way India consumed content and that mission has turned out to be totally revolutionary," Shankar said. "Sunil is an exciting talent with global accomplishments and I am very excited to have him lead the talented Disney+ Hotstar team. At Disney+ Hotstar India, we are on a mission to create the country's largest and most advanced platform for curated content, and Sunil is just the right person to drive that ambition."

TELcos ASKED TO PROVIDE BGs

SC's three member bench of Justice Arun Mishra and others asked Vodafone Idea on what securities and guarantees it can pay against AGR dues.

Mukul Rohatgi , lawyer representing Vodafone Idea said that there was no such proposal and the company with its losses over several quarters has no funds to pay. The apex court has asked for details of the operator's assets. Vodafone had earlier informed the top court that licences



जियो प्लेटफार्म ने निजी इकिवटी कंपनियों और संपभूत वेल्थ फंड्स से कुल 1.15 लाख करोड़ रुपये जुटाये हैं। कुल मिलाकर, रिलायंस ने दो महीने में लगभग 168,818 करोड़ रुपये जुटाये हैं, जिसमें देश का सबसे बड़ा 53,124.20 करोड़ रुपये का राइट्स इश्यू भी शामिल है।

डिज्नी+हॉटस्टार का नेतृत्व करेंगे सुनील रयान

श्री सुनील रयान जो कि गुगल के साथ थे, अब वे भारतीय बाजार में डिज्नी + हॉटस्टार के प्रधान के रूप में कदम रखेंगे। इससे पहले रयान अमेरिका में गुगल क्लॉउड के प्रबंध निदेशक थे।

डिज्नी व स्टार इंडिया के अध्यक्ष और वॉल्ट डिज्नी कंपनी एशिया-प्रशांत के प्रधान उदय शंकर ने बताया कि '20 साल से अधिक के अनुभव के साथ श्री सुनील वाणिज्यिक व इंजीनियरिंग विशेषज्ञता के दुर्लभ मिश्रण वाला उत्पाद प्रस्तुत कर रहे हैं। उनके पास जटिल व्यवसायों को बढ़ाने व ऊपर उठाने का शानदार ट्रेक रिकॉर्ड है। श्री सुनील वास्तव में वैश्विक

कार्यकारी हैं, जो कि दुनियाभर से अनुभव लाते हैं-वह वह यूएस में व्यवसाय को ऊपर बढ़ाना हो, दक्षिण पूर्व एशिया में बड़ी टीमों की स्थापना और लैटिन अमेरिका में सुपर ऐप कंपनियों के साथ काम करना हो।' डिज्नी+ हॉटस्टार (पूर्व में हॉटस्टार) के प्रमुख का पद 2018 में उस समय के सीईओ अजीत मोहन के फेसबुक में भारत के प्रमुख के रूप में नियुक्ति के बाद इस्तीफा देने के बाद से खाली पड़ा था।

श्री रयान, श्री शंकर को रिपोर्ट करेंगे, जो कि पिछले साल दिसंबर से डिजिटल सेवा की देखरेख कर रहे हैं, जबसे कि स्टार व डिज्नी इंडिया के पूर्व प्रबंध निदेशक ने गुगल इंडिया में कट्टी मैनेजर के रूप में शामिल होने के लिए अपना पद छोड़ा था। श्री शंकर ने बताया कि 'पांच साल पहले हमने भारत में जिस प्रकार से कार्यक्रमों की खपत हो रही थी, उसको बधित किया था और यह अभियान पूरी तरह से क्रांतिकारी बन गया है। श्री सुनील वैश्विक उपलब्धियों के साथ एक रोमांचक प्रतिभा हैं और मैं प्रतिभाशाली+डिज्नी हॉटस्टार टीम का नेतृत्व उनसे करवाने को लेकर बेहद उत्साहित हूं। डिज्नी+ हॉटस्टार इंडिया में, हम क्यूरेटेड कंटेंट के लिए देश के सबसे बड़े व उन्नत प्लेटफार्म बनाने के अभियान में हैं और सुनील उस महत्वाकांक्षा को आगे बढ़ाने के लिए सही व्यक्ति हैं।'

बीजी प्रदान करने को कहा गया टेल्कोज को

न्यायमूर्ति अरुण मिश्रा और अन्य लोगों की एससी की तीन सदस्यीय पीठ ने वोडाफोन इंडिया से पूछा है कि वह किन प्रतिभूतियों व गारंटी के तहत एजीआर के बकाये का भुगतान कर सकती है।

वोडाफोन आइडिया का प्रतिनिधित्व करने वाले वकील मुकुल रोहतगी ने कहा कि इस तरह का कोई प्रस्ताव नहीं था और कई तिमाहियों के नुकसान के साथ कंपनी के पास भुगतान करने के लिए कोई फंड नहीं है। सर्वोच्च अदालत ने ऑपरेटर की संपत्ति का विवरण मांगा है। वोडाफोन ने

and spectrum were the best security against dues of over ₹ 58,000 crore that the DoT has sought from the company.

Vodafone has said it will go bust if made to pay AGR dues in one shot and they have paid nearly ₹ 7,000 crore so far.

Airtel, has paid up ₹ 18,000 crore of its ₹ 44,000 crore dues, though is in a better position to provide bank guarantees given that it has been raising funds and strengthening its balance sheet.

Bharti Airtel is also not keen to provide additional BGs and informed SC, that DoT already has ₹ 10,800 crore and sought 20 year timeline.

JIO DRIVES RIL DEBT FREE

Jio's investments have touched sky high and it has given an opportunity to Reliance Industries to become debt free. "I have fulfilled my promise to the shareholders by making Reliance net debt-free much before our original schedule of 31st March 2021," Mukesh Ambani, chairman, Reliance Industries said.

"Over the past few weeks, we have been overwhelmed by the phenomenal interest of the global financial investor community in partnering with Jio. As our fund-raising milestone from financial investors is achieved, we sincerely thank the marquee group of financial partners and warmly welcome them into Jio Platforms. I also express my heartfelt gratitude to all the retail and institutional investors, both domestic and foreign, for their overwhelming participation in our record-setting Rights Issue," he added.



QUALCOMM NEW 5G KIT

Qualcomm launched a new 5G and AI-enabled robotics platform. This kit is designed to help developers and manufacturers create next generation of high-compute, low-power robots and drones for the consumer, enterprise, defence, industrial and professional service sectors.

The Qualcomm 'Robotics RB5' platform is comprised of an extensive set of hardware, software and development tools.

The Qualcomm Robotics RB5 platform will accelerate growth in a wide array of robotics segments. With support for 4G and 5G connectivity speeds via a companion module, the Qualcomm Robotics RB5 platform helps pave the way for the proliferation of 5G in robotics and intelligent systems.

पहले अदालत को सूचित किया था कि लाइसेंस व स्पेक्ट्रम, 58000 करोड़ रुपये से अधिक के बकाये के बिलाफ सबसे अच्छी सुरक्षा थी, जिसकी मांग कंपनी ने डॉट से की। वोडाफोन ने कहा कि यदि उसे एकवार में एजीआर बकाये का भुगतान करने के लिए कहा जाता तो वह बर्बाद हो जाता और अभी तक कंपनी ने लागभग 7000 करोड़ रुपये का भुगतान किया है। एयरटेल ने अपने 44000 करोड़ रुपये बकाये में से 18000 करोड़ रुपये का भुगतान किया है और हालांकि बैंक गारंटी प्रदान करने के लिए बेहतर स्थिति में है कि वह धन जुटा रहा है और अपनी बैलेस शीट को मजबूत कर रहा है। भारती एयरटेल अतिरिक्त बीजी प्रदान करने के लिए उत्सुक नहीं है और इसने एससी को सूचित किया कि डॉट के पास पहले ही 10,800 करोड़ रुपये हैं और इसने 20 वर्षों की समयसीमा की मांग की है।

जियो के चलते ऋण मुक्त हुआ आरआईएल

जियो में निवेश आसमान छू रहा है और इसने रिलायंस इंडस्ट्रीज को कर्ज मुक्त होने का मौका दिया है। रिलायंस इंडस्ट्रीज के अध्यक्ष मुकेश अंबानी ने कहा कि 'मैंने 31 मार्च 2021 के अपने निर्धारित मूल कार्यक्रम से पहले रिलायंस को कुल ऋण मुक्त करने के अपने शेयरधारकों के बादे को पूरा किया है।'

उन्होंने बताया कि 'पिछले कुछ सप्ताह में, हम जियो के साथ साझेदारी में वैशिख वित्तीय निवेशक समुदाय के अभूतपूर्व रुचि दिखाने से अभिभूत हैं। अब जबकि वित्तीय निवेशकों से हमारे फंड जुटाने की उपलब्धि हासिल हो गयी है, हम ईमानदारी से वित्तीय भागीदारों के मार्की समूह का धन्यवाद करते हैं और गर्मजोशी से उनका जियो प्लेटफार्म पर स्वागत करते हैं। हम घरेलू व विदेशी दोनों खुदरा और संस्थागत निवेशकों का भी दिल से आभार व्यक्त करते हैं जिन्होंने कि हमारे रिकॉर्ड-सेटिंग राइट्स इश्यू में जबरदस्त भागेदारी की।'

क्वालकॉम का नया 5जी किट

क्वालकॉम ने एक नया 5जी और एआई सक्षम रोबोटिक्स प्लेटफार्म लॉन्च किया है। यह किट डेवलपर्स व निर्माताओं को उपभोक्ताओं, उद्योगी, सैन्य, उद्योग व पेशेवर सेवा क्षेत्र के लिए अगली पीढ़ी के उच्च कंप्यूट, कम शक्ति वाले रोबोट और ड्रोन का डिजाइन करने में मदद करेगी।

क्वालकॉम का 'रोबोटिक्स आरबी5' प्लेटफार्म हार्डवेयर, सॉफ्टवेयर और डेवलपमेंट टूल्स के व्यापक सेट के साथ आता है।

क्वालकॉम रोबोटिक्स आरबी 5 प्लेटफार्म रोबोटिक्स खंड की एक विस्तृत सारणी में विकास को गति देगी। एक साथी मॉड्यूल के माध्यम से 4जी और 5जी कनेक्टिविटी गति के लिए समर्थन के साथ, क्वालकॉम रोबोटिक्स आरबी 5 प्लेटफार्म रोबोटिक्स और इंटलीजेंट सिस्टमों में 5जी के प्रसार का मार्ग प्रशस्त करने में मदद करता है।

TRAI URGES WIFI ACROSS INDIA

TRAI urged on the importance to expand Wifi hotspots across India. TRAI Chairman, R.S. Sharma feels that telecom players have a misconception that spreading Wifi hotspots across will hit their business. But that he feels is a short sighted approach. The total number of Wifi hotspots in the country is less than 1,00,000, while France has close to close to 1.8 million.

"Somehow or the other the telecom service providers feel that if I have Wifi hotspots then my sale of data through the wireless will go down, but that is a very short-term thinking in my view and what we need to do is to proliferate wifi as much as possible," Sharma said.

The internet has become the "indispensable platform" for innovation, job creation, and free expression stated, Ajit Pai, Chairman of Federal Communications Commission. Promoting the availability of Wifi and advances in this technology are key pieces of any strategy to provide connectivity for all, he added.

GX SETS FTTH PLANT

GX (Genesis) is all set to having its plant for FTTH operational by February 2021 in India. The investment is expected to be in range of Euro 11 million.

"The production plan is for mass deployment in India and supporting export to our global business, and based on current planning we should be ready by 2021 February," informed Paritosh Prajapati, CEO, GX Group.

The complete Asian and emerging EU markets will cater to through this plant.

The company has also appointed Sanjay Kaul, president, Cisco Systems, as the director to its board of directors. "Sanjay's vast experience in the field of telecom and digital connectivity, will surely have an impact on the company's future endeavors," said the company.

"The increasing demand for high-speed broadband along with European quality stamp is the right value to the market which has to accelerate leaps and bounds post COVID-19. GX Group has a strong technology innovation and compelling value proposition for SP's, Cable Operators, and real estate businesses. I am truly excited to support GX growth in the APJC region," Kaul said in a statement. ■


AJIT PAI, FCC
R.S. SHARMA, TRAI

ट्राई ने पूरे भारत में वाईफाई का आग्रह किया

ट्राई ने पूरे भारत में वाईफाई हॉटस्पॉट के विस्तार के महत्व पर जोर दिया है। ट्राई के अध्यक्ष आर.एस. शर्मा को लगता है कि टेलीकॉम कंपनियों को गलतफहमी है कि वाईफाई हॉटस्पॉट फैलाने से उनका

व्यवसाय प्रभावित होगा। लेकिन इसे वे छोटी सोच वाला महसूस करते हैं। देश में वाईफाई की कुल संख्या 1,00,000 से कम है जबकि फ्रांस में यह 1.8 मिलियन के करीब है।

श्री शर्मा ने कहा कि 'दूरसंचार सेवा प्रदाताओं को किसी तरह ऐसा लगता है कि आगे भे पास वाईफाई हॉटस्पॉट है तो वायरलेस के माध्यम से डेटा की विक्री कम हो जायेगी, लेकिन मेरे विचार में यह एक बहुत ही अल्पकालिक सोच है और हमें करना यह है कि जितना संभव हो सके वाईफाई को आगे

बढ़ाना है।'

फेडरल कम्युनिकेशन्स कमिशन के अध्यक्ष अजीत पर्सन ने बताया कि अविष्कार, रोजगार पैदा करने और मुफ्त अभिव्यक्ति के लिए इंटरनेट अपरिहार्य प्लेटफार्म बन गया है। उन्होंने कहा कि यह तकनीकी में वाईफाई की उपलब्धता को बढ़ावा देने और सभी के लिए कनेक्टिविटी प्रदान के लिए किसी रणनीति के लिए प्रमुख है।'

एफटीटीएच प्लांट की तैयारी में जीएक्स

जीएक्स (जेनएक्सिस) फरवरी 2021 तक भारत में एफटीटीएच संचालन के लिए अपने संयंत्र को स्थापित करने के लिए पूरी तरह तैयार है। इस पर 11 मिलियन यूरो के निवेश होने की उम्मीद है।

जीएक्स समूह के सीईओ परितोष प्रजापति ने कहा कि 'उत्पादन योजना, भारत में बड़े पैमाने पर तैनाती और हमारे वैश्विक व्यापार को निर्यात का समर्थन करने के लिए है और मौजूदा योजना के आधार पर हम फरवरी 2021 तक संचालन के लिए तैयार हो जायेंगे।' इस प्लांट की सहायता से पूरे एशिया और उभरते ईयू बाजार की जरूरतों को पूरा किया जायेगा।

कंपनी ने सिस्को सिस्टम्स के अध्यक्ष संजय कौल को निदेशक मंडल का निदेशक भी नियुक्त किया है। कंपनी ने बताया कि 'संजय के दूरसंचार और डिजिटल कनेक्टिविटी के क्षेत्र में विशाल अनुभव, निश्चित रूप से कंपनी के भविष्य के प्रभावों को प्रभावित करेगा।'

श्री कौल ने एक बयान में बताया कि 'यूरोपीय गुणवत्ता स्टांप के साथ-साथ हाई-पीड बॉडबैंड की बढ़ती मांग ऐसे बाजार के लिए सही मूल्य है जो कि कोविड-19 के बाद छलांग और सीमा में तेजी लाना चाहते हैं। जीएक्स समूह के पास एसपी, केवल ऑपरेटर्स और रियल इस्टेट व्यवसायों के एक मजबूत तकनीनी नवाचार और आकर्षक मूल्य प्रस्ताव है। मैं एपीजे सी क्षेत्र में जीएक्स विकास का समर्थन करने के लिए बास्तव में उत्साहित हूं।' ■

